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Wehrneubau Hartmannsdorf

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fur Landliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragesteller: Das Stauwehr Hartmannsdorf reguliert die Wasserfuhrung der Hauptspree stromabwarts fur den gesamten Unterspreewald. Das Bauwerk stammt aus dem Jahr 1938 und wurde 1984 grundsaniert. Nunmehr ist der bauliche Zustand so schlecht, dass ein Ersatzneubau notwendig ist. Uber das Stauwehr fuhren zwei bedeutende und Uberregionale Rad- und Wanderwege. Der Gurkenradweg und der Europawanderweg E 10. Inzwischen wurde der Uberweg am Hartmannsdorfer Wehr vollstandig fur Radfahrer und Ful3ganger gesperrt. Damit ist die einzige Spreequerung zwischen Lubben und Schlepzig geschlossen worden. Eine Umleitung wurde nicht eingerichtet. Da im nachsten Jahr gro3e Baumal3nahmen der Stadt Lubben (Spreewald) im Bereich der stadtischen Kleinbahnbrticken anstehen, wird spatestens ab 2017 auch der Umweg Uber Lubben fir Radfahrer und Wanderer geschlossen sein. Baubeginn fur den Ersatzneubau des Hartmannsdorfer Wehres einhergehend mit dem Neubau einer touristischen Spreequerung sollte eigentlich Frahjahr 2016 sein. Bisher sind keine Bautatigkeiten erkennbar.

Frage 1: Warum verzdgert sich der Baubeginn des Hartmannsdorfer Wehres?

zu Frage 1: Die Klarung der finanziellen Rahmenbedingungen fur dieses uberjahrige Vorhaben erforderte entsprechende Vorbereitungszeit. Der zustandige Gewasserunterhaltungsverband bereitet derzeit die Ausschreibung der Bauleistungen vor.

Frage 2: Wann wird der Neubau beginnen, wie lange wird die Bauzeit geschatzt?

zu Frage 2: Nach Durchfiihrung des Vergabeverfahrens kann die Bauleistung vergeben und mit dem Bau begonnen werden. Die Bauzeit wird auf 2 bis 3 Jahre geschatzt.

Frage 3: Durch die ersatzlose Sperrung der bedeutenden Wanderwege ist eine

Spreequerung nicht moglich. Wie wird kinftig die Querung der beiden bedeutsamen Wanderwege Uber die Spree sichergestellt werden?
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zu Frage 3: Die Sicherstellung der Querung tber das Wehr lag und liegt nicht in der Zustandigkeit von Landesbehdrden. Sie ist Wunsch der Kommunen. Die Stadt Lubben hat sich dazu bekannt, eine Querung tber die Spree zu finanzieren. Es ist beabsichtigt, das Wehr und die Querung in einer Malinahme in den nachsten Jahren baulich umzusetzen.

Frage 4: Ware fur die Bauzeit eine Passage der Baustelle zumindest flr Ful3ganger mittels Provisorium oder Behelfssteg mdglich?

Frage 5: Ist eine Umleitung durch den Kriegbusch mdglich und ausgeschildert?
zu den Fragen 4 und 5: Die Frage von Behelfsmal3nahmen oder Umleitungen fur die

Querung der Spree liegt nicht in der Zustandigkeit der Landesregierung. Informationen dazu liegen der Landesregierung nicht vor.

